C. I.
Corinthi sunt achaici. hi ab ipso apostolo paulo conuersti sunt. qui pcepto domini admonitus resevit apud corinthios per annum unum et menses sex. doces iter eos verbis dei. sed post per seudo multifari subuersit de baptis se iactarent. unitatem ecclesie scandentes. et sacramentorum virtutem et usum ex ministro et meritis iudicarent. vel pcepto apostolo de sapientibus seculi. sunt et alia capitula in suis locis nota da. De huismodi scriptis eis apostolus. a scismatibus illos renocas ad unitatem.

Huic epistole sicut et alijs salutatione pscrit. et nomine suu qd suu cebre erat omnibus gentibus pponit; ut magistris nois auditio acqescant correctioni. et quae eis viderat apponit dignitatis nomine ut est a postolus. et non humilitatis ut seruus.

Vel uocatus. i. ab omnibus privilegio nominis dicitur.

Apostolus hiesu christi. Hic enim seruum se nominat. quia potius erat opus autoritate et commendatione contra superbiam corinthiorum. apud quos viluerat.

Et sostenes. Ecce enim qui iter eos verhabat culpas eorum se recessisse innuit. frater. qui hoc removet. qd non malo animo ei notificauit. sed ex charitate et desiderio correctis.

Cum omnibus. Id est. et omnibus scribit suffraganeis coniuncti. qui in eiusdem vicissim laborabant.

Gratias ago. prius ponit de bonis viris alijs pformentur. Et domino hiesu christi. Qui a patre personali quidem pparte te distinctus est. sed unus cum ipso unitate substantiae deus.

Deo meo. Omnis qui deo est potestate qua creat. Sed eorum prie deicitur. qui eum diligunt tenet possidet. qui illi colunt. quibus subuenient.

In omnibus. Supponit ptes aliquas in omni verbo. i. in omni genere linguarum. vel in omni modo predicandi. i. minoribus mediocribus et pfectis. Sicut testimonium. Id est. ita verbis et scientia tenetis. sicut ego predicauit et testimonio ppheteratum pfirmavi. Vel quia firmiter fidem quam habui. cui tenetis omnibus donis repleti estis.

exemplo membrorum et corporis castigat. Decimo resurrectonis spes multis et argumentis et rationibus approbat. Ultimo colligendis ad necessitatē sanctorum nomie charitatis cura. vel edificatio cultui imponeatur. Interseruntur his pauca que aut. ut quibusdam videtur. pendente ex superioribus. aut habet licet proprias tamē pauperas actiones.

Argumentum Incipit.

Q Corinthi sunt achaici et hi similiter ab apostolo audierunt verbum veritatis: et subuersi sunt multifarie a falsis apostolis. Quidam a philosophie verbosa eloquentia alii secta legis iudaice inducti sunt. Nos renocar apostolus ad veraz fidem et euangelicam sapientiam scribens eis ab epheso per thymotheum discipulum suum.

I.

Aulus vero deo vel hominibus electus est dei voluntate missus ad predicandi gaudibus christi sum. Catus apostolus qd non illi vestri pseudo hiesu christi per vocem dicit apostolus de eis nunciasse luctatem dei. et sostenes frater ecclomini ut vos facitis. sed determinat cui scribat in baptismum per christum non per homines. clesie dei que est corinthi sanctifica t qui vocati per predicationem deinde sancti facti sunt vel electi a deo ut sancti sint ita ut nihil ab hostiis in christo hiesu vocatis sanctis: qd vere dum servi vnde ppe est dominus omnibus in uocantibus in re. non aliud ab eo cu omnibus qui inuocant nomem qd vere in domum ab eo credunt regi et saluari timi punitus pmissio dominum nostri hiesu christi in omnes corinthiorum stantibus ut maneat. lapsis ut redant. ni loco ipsis et nostro. Gratias agimus tranquillitas ne uno pte ponebis et par a deo patre nostro et domino hiesu christo. Gratias ago a quo omnia credo esse non ab hominibus sed deo meo semper pro vobis in.

Sed si dederis gratiam. i. dona christi non aliunde gratia dei que data est uobis in christo hiesu. quia in omnibus diuites

facti estis in illo in omni verbo et intellectu scripturarum. i. que de eiusdem testamento ppheteratum predicauit

in omnisciencia: sicut et testimonium

christi confirmatum est in vobis. diuites qd necesse sit et si non omnia habet qd apostoli spiritus sancti

lita ut nihil uobis desit in villa in gratia dei desiderio. qd certi inde et parati visionem qd post mortem vel in die iudicii quam impium timeret

expectantibus revelationem do ta qua expectatione non deficit. ipse est enim

minister nostri hiesu christi. Qui et co

firmabit vos vobis in fine sine criminibus

scilicet qd post mortem manifestetur. vel perfirabit vos tempore eantes in illu diem

in diem aduentus domini nostri hiesu christi. Fidelis autem de

qui aduersus vocavit iam faciliter pueros confirmabit non modo apostolos. vel angelos. sed

per quem vocati estis in societate nisi

li eius domini nostri hiesu christi.

Salios

Obsecro autem vos fratres. per nomine

tuu uultus esse eius a quo nominamus christiani.

qd predicti dicunt

domini nostri hiesu christi. ut id huius professione et uerius habeatis in corde.

ipsum dicatis omnes: et non sunt in

divisiones sed

vobis scismata. Sitis autem perfecti

in eadē voluntate quo predicti et intelligitis. ita

in eodem sensu: et in eadē scientia.

Hoc ideo dico quia filios

Dignatum est enim mihi de

huiusmodi

vobis fratres mei ab his qui sunt

locis et vel qui sunt illius matrone

hoc scilicet

flos: quia contentiones sunt iter

non solum scio ptestiones. sed et verba que

dicitis.

Vos. Hoc autem dico qd unusquisque

t. alii hoc dicit alii illud. i. a paulo baptizatus

vestrum dicit. Ego sum quidem paulus.

Hoc est quasi idolatra

li. ego autem appollo. ego uero cephe

hoc bene illi quales supra laudavit qui hostium

habent fidem.

Ego autem christi: Divisus est christus

sed

est sic vobis auctor salutis

Nunquid paulus crucifixus est. per

qd peccata dimitteret tuu invocatione nomis

pauli.

vobis: tauti nomine pauli bapti-

zati estis. Gratias ago deo meo

de hoc contentientium

per neminem vestrum baptizauit: nisi

tur dici non potest.

Divisus est. Secundum vos christus. quasi multos facit christos. i. da-

tores gratiarum. Vel qui operatur idem in omnibus divisus est. dum credit

in isto plus operari. in illo minus. Vel quia hoc dicitis modo a vobis di-

visus est christus. i. separatus.

Nunquid paulus et uel in nomine pauli. Per hoc verum qd tene-

bant facit erubescere de falsis. sicut per christi resurrectionem quam credebatur pro-

bat resurrectionem mortuorum. quam negabant.

Obsecro bis laudatis inuitat alios ad horum similitudinem.

Cloes. Nomen loci vel prolong. aliquibus enim videt locus esse. ac si diceret ab his qui sunt antiochiae. Aliibus autem feminis fuisse videtur deo denota cujusqua multi essent colentes deum.

Hoc autem dico. Hic contra baptistas a gere incipit de quibus illi gloriantur.

Ego sum pauli. Sub suo nomine et apostoloz notat pseudo. ne si diceret in nomine ipsius vel illi. videret eis iudicare: et sibi velle attribuere. Vel si non in nomine maiorum. nec minorum.

Ego uero cepheus. Petrus dicitur in figura christiana populi a petra christo. Lu es petrus a petra quam confessus es. et super hanc petram. i. super me. non super te. Non enim dicuntur petri. sed christi ne esset spes in homine et ne essent tot baptizimi quot serui. Ministerium baptizandi dedit suis seruis christus. postmodum et retinuit libi quam si vellet poterat seruis suis dare: ut tantum vis esset in baptismo serui: quantam vim habet baptismus a domino datus. et ideo non differt sine bonus sine malus cui contingit ministerium baptizandi baptizet. Inde etiam nemo dicit baptismum meus. cum dicat euangelium meum. prudentia mea. gloria mea. licet hec sint a deo. i. quibus differentia est. In his enim aliis alio docti or et aliis alio melius operatur. In baptimate autem aliis alio magis minus ut baptizatus sine ab inferiore sine a maiore baptizetur.

Ad Corin.

humiles nō altos. Qui rī primū elegit paupes in doctos infirmos. Non tamē relinquit sapientes dñites nobiles sed si eos primos eliget merito talium rerū sibi viderent eligi et ita sapientia qua homo cecidit nisi pcederet pi scator inō humili sequeret orator. Unde nabnabbel doctus in apostolū non ē electus.

Cul nō glorietur. Dese sed deo qd ibi ostendit qui gloria ī do. glo. Et ipso aut. Non gloriet qd ex se sed tu ē alia gla. qd et ipso vos estis.

Dui factus est no. sa. xc. Id est illu minans nos ad verita tem. Ideo aut dicitur nobis esse sapientia. qd spaliter. i. ex aliquo tē pore nos ad illū cōuer tumur ut cum illo ma neamus ī gēnū. Et ipsa sapientia caro fa cta ē. et habitabit ī no bis. Et hoc facit. i. nos illuminat. Quia fact ē nobis iusticia. i. quia prius iustificat nos bo na opatione. Iusticia enī qd viuit ī ipsa. p culdubio deus ē. et qd incomutabiliter viuit. Sicut autē cuz sit vita nobis sit iusticia. cum tñ ē efficacius picipes ita enī se sit iusticia. ec nobis sit iusticia cum ei cobrēdo iuste viui mus. et p bocipē ē no bis iusticia. qd prius ē sanctificatio. i. qd pā ī baptismo emēdat nos. Et hoc ideo qd prius factus ē nobis redē ptio. i. qd pā redemit nos patēdo. Et hō tu ī o factū ē. et nullus glet nisi de donis dei. Non enim iudi caui xc. Qui minus capaci altiora loquitur non vilitatem sed sui ostentationē facit.

Nisi christū hie sum. Christum pēdi cat. nō solū qui fidem astruit. sed qui mores quibus in eo viuit instruit. in crucifixo disci tur qd vel homo crucifixus ē. vt nō seruat peccato. Non ergo ita accipiēdū ē qd hic dicit apostolus tanq ea tantū dicerit. que sūt credēda de christo. sūt etiam que obseruāda aut in vita. aut in morib. ei qui accedit ad pagem corporis christi. Perfectos. Non cognitores et doctores quibus op̄ non est. sed audito res iam capaces. In mysterio. Exponēdo mysteria veteris testamenti in qbus christus significatus ē. vt i hostia abel vel abraç.

Dux abscondita. Quia nō in verbis sed ī virtute. nō humana ratio ē pprehensibilis. sed spiritus efficacia credibilis. **L**uā nemo principum h.s. Qd legit qd diabolus christū recognoscēbat et timebat enī dicebat christo. qd venisti nos torquere ante tēpus. Si endum ē qd nō ideo dicebat vt esse dñm intelligeret. sed dubi erat et taliter extorquere veritatē vtrū vere esset deus volebat. Vel hoc magis ex suspicio ne qd ex cognitione dixisse credēdi sunt. Non enī aliter scierūt demones. qd

C. II

scierunt p̄incipes. Scierūt enim ipsum esse. qui pmissus erat ī lege. non tū mysteriū eius qd filius dei erat et ab eterno. Nec sciebant sacramentū incarnationis passionis et redēptionis.

Si cognouissent. Vel minores illum esse messiam in lege. pmissum. Vel maiores dñm esse. vel dei filii. nūq̄ do. glo. cru.

Nunq̄ dominum glorie cru. Aug. Ex forma servi crucifixus ē. et in deus glorie crucifixus est. Talis enī erat illa suscepitio qd dñm hominē faceret et hominē deus.

Quid tamē ppter qd

et quid secundū qd dī

cē. prudēs et diligēs

lector intelligat. Nam

ecce dicim⁹ qd secundū

id qd deus ē luos glori

ficat. secundū hoc scili

cet qd domin⁹ glorie ē

et tamē domin⁹ glorie

crucifixus ē. qd recte di

citur crucifixus deus.

nō ex virtute diuinitatis.

sed ex infirmitate carnis.

vna enim psona ē christus de⁹ et ho

mo. ideo dicit. Nemo

ascendit ī celū. nisi qui

de celo descendit. Si er

go attēdas distinctio

nem substantiarū. i. na

turā. filius dei descendit. et filius hominis cru

cifixus est. ppter hanc

aut vnitatē psonae nō

solū filiū hois descendit.

de celo. sūt etiā di

xit esse ī celo. cū loque

retur ī terra. absit au

tem. vt sic christus sen

serit mortē. vt quantū

ī se ē vita p̄didit.

Si enī hoc ita eset vi

te fons vitā amissit.

sensit igit̄ morē p̄tici

patione humani affe

ctus qui sponte sulce

perat. nō naturē sūt p̄

didit potentia p̄ quaz

cuncta vivificat. Sic ī

sepulcro carnē suā cō

moriendo nō deseruit

sicut ī vtero virginis

onascendo formauit.

Mortu⁹ ē ergo nō di

scēdēta vita. lic̄ passus

non peunte potentia.

Nemo austert animā

eins ab eo. qd potesta

tē habet ponēdi p̄

testatē sumēdi cā. vno

igit̄ codēq̄ tempē e

rat vere mortuus. re

reūnus ī quo et mortē

suscepit mortalitatis excepit. et vitam diuinitas nō p̄didit. Mortu⁹ ergo dei filius ī ania nō p̄luit. et in maiestate nō sensit. Sed tamē participationē īfūritatis rex glorie crucifixus ē.

Sicut scriptū ē. In isaya ita. Oculus nō vidit deus absq̄ te. que pre parasti diligētibus te.

Nec in cor hominis est. quod in cor ascendit. super cor est īternum ad quod cor ascendit. Vel non est homo. sed spiritus qui nouit.

Ascendit. Res dicit ī corde ascendere. qd bene intellecta placet.

Scrutatur xc. Scrutari dicit spiritus dei omnia. nō vt qd nescit īueni at. sed qd nihil relinquit oīo qd nesciat. vel qd scrutari te facit. qd enī dono ipsius tu facis. ille facere dicit. qd sine illo tu nō faceres.

Nos autem non accipimus spiritum hominis qui solet conie-
cturis que mundi sunt diuinare qui per sibillam locutus est qui per verisimilia
sepe fallitur et fallit.

Nos autem non accipimus spiritum huius mundi. Spiritus dei est spiritus chari-
tatis. spiritus huius mundi spiritus elationis. Nec moneat quod spiritus sanctus
tantum hic nominatur et solus scire dicitur ab hac enim scientia non excluditur
pater et filius sicut ab eo et christus dicitur solus et verus deus non excluditur
spiritus sanctus cum dicatur. Hec est vita eterna ut cognoscatur ve-
rum et solum deum et quem misisti hiems christum.

Sed spiritum qui ex deo est. Augustinus. Spiritus sanctus utrumque patris et filii est nec non et noster. Quod enim datum est etiam ad eum qui dedit refertur et ad eos quibus dedit. Itaque spiritus sanctus non tantum patris et filii qui dederunt sed etiam noster qui accipimus. Et non est iste spiritus noster in quo sumus quia ipse spiritus est dominus qui in ipso est. Et ipsum tamem spiritum qui dominus est accipimus. Sed aliud est quod accipimus ut essemus. aliud quod accipimus ut sancti essemus. Spiritus autem dominis in scriptura accipit ipsa anima vel ipsius anime potentia rationalis. Dedit enim nobis naturam ut esse mus anima ut vivere mus mente ut intelligeremus.

Aut sciamus. multib[us] habent dona dei et nesciendo a quo habeant impia vanitate iactantur. Nemo donis dei beatus qui danti est ingratius vnde in evangelio qui habet dabit ei plene habere esse vnde habeas qui ergo non habet. i. qui nescit vnde habeat et quod habet auferetur ab eo.

Non humanus sapientia verbis. Hicero. Alebat ei illa sola puritas veritatis ostendere quod eloquuntur tinctione fuscare.

Spiritualibus. Quid vos corinthi non estis. et ideo culpa vestra est non nostra quod maiores non diximus.

Animalis homo. Dicitur. vita qui fertur dissoluta lascivia anime suae quam intra naturalis ordinis metas spiritus rectus non pertinet eo quod ipse deo regendum se non subiectus. Animi vero sensu dicitur animalis qui deo in terra corporum fantasiam vel legis litteram vel rationem philosopham indicat.

Quia spiritualiter examinatur. Animalis non potest intelligere spiritualia quia examinatur. i. examinatio et cōprobatio sit illorum spiritualium tantum spiritualiter. i. a spirituali. Vel animalis non intelligit spiritualia quia spiritualiter. i. per spiritualia tantum probatur quod animalis est. quod auditus impedit et non ob aliud et proponuntur nisi ut examineat.

volentes et secreta facili-
enim scit dominus que sunt homini-
sanum ipsius non alterius
nis nisi spiritus hominis qui in ip-
tocculta et secreta qui adhuc hoc sit. i. carnalis
so est. Itaque et quod dei sunt nemo co-
t. i. spiritus sanctus et illi quos cognoscere facit.
spiritus dei non est et nos eum accipimus
gnovit nisi spiritus dei. Nos autem
i. quo docemur de sapientia mundi sed quod deo est.
non spiritum huius mundi accepimus
tinde probatur quod scimus. s. Quid ad hoc accipimus
eum. s. p. eum
sed spiritum qui ex deo est: ut scia-
mus que a deo donata sunt nobis
s. scimus que a deo donata sunt nobis non tan-
tum scimus sed et s. illi pseudo alia loquuntur et ra-
tione vel omniu-
t que et loquimur non in doctrinis hu-
i. spiritus interius docet auditores
mang sapientie verbis: sed in do-
cita moderantes et quibusdam altiora quibusdam
humilia
terina spiritus. spiritualibus spiri-
tus non scimus quod donata sunt nobis. sed s. vi pseudo
talia compantes. Animalis autem
i. et partu virginis et resurrectione
homo non precipit ea que sunt spiri-
tus dei. Stultitia est enim illi. et non
spiritualia s. vere non potest
potest intelligere: quia spiritualiter
animalis non potest
examinari. Spiritualis autem homo
certa fide occulto non patet cognitione s. intel-
ligit et discernit et a nullo homine animali
iudicat omnia: et ipse a nemine in-
dicatur. Sicut scriptum est. Quis
t. qui fecit quod sapientia mundi stulta est
enim cognovit sensum dominii. aut
s. nullus ut dicat quid hoc fecisti quod quasi
nemo carnalium cognovit sensum domini
t. quis instruit eum? Nos autem
sensum christi habemus.

Spiritualis autem homo. Est vel vita vel scientia. Spiritualis
est vita qui spiritum domini habens rectorem animam regit. Scientia vero
spiritualis est qui est ex parte et speculuum videt tamquam deo secundum ima-
gines corporis vel legis litterarum vel humanam philosophiam non sapit sed spi-
ritu dei subiectus certissime ac fideliter iudicat.

Domina. Non quidem que pertinet divina scientia sed quod ad iusticiam et virtutem
sufficiunt. i. omnia indicanda.

Judicatur. Id est
intelligitur utrum bene
an male intelligat. vel
reprobetur et hoc pro-
bat quia quis cognoscit s. d. et eum nos ha-
bemus et ideo non pos-
sunt nos illi vestri iudicare ut solet.

Nos. Qui iam vel
tra hoies sumus unus
spiritus cum deo. habe-
mus sensum christi.
fide certa tenentes
ea que sunt christi.

C. III.
Tanquam parvulus.
Sicut enim crucifixus
christi aliis stulticia est.
aliis scandalum voca-
tis autem est virtus dei.
carnales estis. Cum enim sit inter
timidus de baptistis verbis et quod ab ho-
mine esse putatis
vos et zelus et contumelias: non est car-
nales estis: et secundum hominem am-
berpolino zeli et pretiosius
bulatis. Cum enim quis dicat ego
non est hoc minus a genititate
quidem sum pauli. aliis autem ego
i. sperares in deo sunt dii. quodquidem in his
gloriam s. s. sunt ne ipsi gratus que i. sacra-
mentis datur auctores
appollo: non est hoies estis. Quis
igitur est appollo: Quid vero par-
vus deo qui dat sed in nostri per quos dat. et ideo i.
deo gloriantur non in eis
lus. Ministris eius cui credidistis
et hoc non uno eodem modo faciunt et diversis of-
ficiis singulis
et vincit sicut dominus dedit.
Paulus sed fidei percuti baptismus non vos
Ego platus. appollo rigavit: Deus
i. numeris et quia deus dat tantum incrementum
autem incrementum dedit. Itaque ne
s. plantat et aliquid: neque qui
tremissione peccatorum et omnia alia bona i. ute-
runt et solus
rigat: sed qui incrementum dat i. de-
plantat paulus rigat appollo
us. Qui plantat autem et qui rigat

mentum dat qui iustificando informat et rigando secundat homo loquitur.
deus docet intus. Unde beatus quem tu erudieris deo. Qui plantat et qui
rigat fructus operatur. Qui dat incrementum intus opitulatur. Si non dante
sanci incrementum impendunt tam adiumentum. sed non de suo. quia in
quod sine me nihil potest. Igitur fides rigando est nutrienda. hoc i. agitudo
agitur docendo suadendo. christus interius docet inspirando. Illa inspira-
tio vincit et sine qua sermo hominis prestrebit inaniter. Creator qui redemit
et ad fidem vocat. intus suadendo loquitur quibus vult. Cum verbum dei
auribus insonat millet potentia dei. cum sono vocis. ut qui incitat pre-
dicantem confirmet auditorem. vocem format homo exterior. sed deus im-
primet intus. et ei obedit quem gratia preuenit. quia deus operatur velle
et perficere.

Ministri eius
Aug. Homo exterius ministrat. quasi ser-
vus non ut aliquid de-
co speretur. deus incre-

Vnū sunt. Posset videri. q̄ si nihil ex se dant tamē deū magis p̄ bunc q̄ illum.

Adūtores. In colendo agro dominico nō deprauatores ut quidam aiunt qd̄ inde patet. quia vos estis agricultura.

Agricultura. Quia colit vos ad fructum. Edificatio q̄ qui colit habitat in vobis. Et ita idem ē ager et edificium. qd̄ non in rebus visibilib⁹. Nos colimus deū adorādo nō ornādo. Ille autē sic nos colit. q̄ et meliores nos reddit.

Fundamentū aliud nō ē.

Fides gratiæ christiæ. i.e. ea q̄ p̄ dilectio nem operat: posita in fundamento nemini p̄ire p̄mittit. Sup̄ hoc fundamentū alius sup̄ pedicat aurū. ar. la. p̄ides fīcio. is videlic⁹ qui cogitat q̄ dei sicut quomodo placeat deo. Alius sup̄ pedicat sup̄ hoc fundamentū ligna. fīciū. sti. is videlic⁹ qui cogitat q̄ mundi sunt. quomodo placeat mundo. Illius op̄ nō exurit. qui ea nō dilexit quoniam amissione crucis. Exurit autem huius op̄us; quia sine dolore nō penit: que cū amore possessa sunt. H̄z quoniam alterutra cōdīcione p̄posita. eis poti⁹ mallet carere q̄ christo. nec timore amittendi talia deferit christum. q̄ quis dolet cum amittit saluus est quidē. sic tamen quasi p̄ ignem. Iste ignis ē tribulationis tentatio de qua scriptū ē. Da sa figuli. p̄bat fornax. et homines tērātio tribulationis. p̄bat.

Christus. Id est. fides christi. secundū quā p̄ dilectionē operat per quā christus habitat in cordibus. Aia nō est fundamentū. hec autē nemine p̄ire sinit.

Siquis autē super ē. Ambro. Alius sup̄ pedicat. i. qui sup̄uenientes post apostolos docēt. sed videant ut edificatio p̄gruat fundamento. Fundamentū aliud ē. quia nemo p̄ter christū loquēs p̄menta sua p̄mendaret. In auro ar. la. p̄ge. p̄clarām doctrinā significat. in tribus alijs vana doctrina signat. q̄ si modo fallit. in igne apparebit. quia ardebit. bona p̄manente et erit ei bonę sc̄z doc̄merces vita eterna. Detrimentū vero male. q̄ penas patiet. saluus. quia nō iterabit fidei substātia q̄ p̄stat. sicut mala doctrina que accidē ē. quasi per ignē. quia nō sine pena. cū p̄fidi in eternū peant p̄dest illis ex pte credidisse deum.

Aurum argentū l.p. Aug. H̄ec tria edificant cōtemptores seculi: q̄ tua omnia paupibus dant. Vel qui tanq̄ nō habētes habet aurū in contemplatione dei. argenti in dilectione p̄ximū. Prides p̄ in opib⁹ bonis que nō p̄sumunt ab igne. sed nihil vel parū ipsum sentiūt. Ligna fīciū. stipula edificant qui alii aliena nō rapiūt. rebus tamē infirmitati p̄cellis. aliqua dilectione inherent. qui secundū suos amandū modos. diutius ut lignū. vel mihius ut fīciū. vel minimū ut stipula. ignē sustinebūt. Et q̄ hec deo non p̄ ponunt: saluū erūt p̄ fundamentū. Qui vero hec deo p̄ponunt vel criminā p̄mittunt. nō sup̄pedicat sed fundamentū destruunt.

Lignum fīciū. Non hec de malis operib⁹ accipieāda sunt quasi fides sine opib⁹ saluet qd̄ nō est.

Aug. Non sibi pollicat̄ quisq̄ habens nefaria opa regnū dei. et dicat. Quoniam habeo signū christi et sacramēta nō delebor in eternū. sed p̄ ignem

saluus ero. Aut enim apostolus. Fundamentū positū ē ē. Quid est etiam inquit qd̄ sequit̄. alius sup̄pedicat. an. ar. la. p̄ge. lignū. fīciū. sti. Hoc ē qui supra fundamentū iusta opa edificat aurū. ar. la. p̄ge. edificant. Si autē peccata lignū fēciūt. Lūillus quoq̄ ait. Natura peccati similis est materiæ q̄ cito p̄sumit ignē. quā edificari apostolus a peccatorib⁹ dicit. qui supra fundamentū christi edificant. lig. fīciū. sti. In quo manifēste ostendit. quēdā esse peccata ita leuiā. ut stipula p̄petent signo et lig.

Lignum fīciū. Qui

dā intelligāt opa bona q̄ quidam ad sustētationē sui et suorū vel ad sustētationē indigentia ex misericordia faciūt. sed q̄ hec opa faciunt cū aliquo amo re tpalium. Ideo hec opera dicunt̄ artura. nō q̄ eo puniant̄ qui hoc faciunt. sed q̄ terre num aliquē affectum habēt cum hec faciūt nec ille terrenus affect̄ ē adeo malus. ut de struit fundamentū et si dem q̄ per charitatem operat. et talis affectus venialis ē. Sed poti⁹ lig. fīciū. accipiunt̄ nō bona opa. nec mala q̄ sūt dānabilitātē p̄ peccata venialia. Vñ gregi Quānis hoc de igne p̄sentis tribulationis possit intelligi. tamē si q̄s de igne futurę purgationis accipiat. p̄fundū sollicite ē. quia cum dixit p̄ ignem posse saluari. noui qui sup̄ hoc fundamentū ferrū vel es vel plumbū edi ficiat. i. peccata maiora et video duriora et insolubilia. Sed qui edificant lig. fīciū. i. peccata minima atq̄ leuissima īgnē facile p̄sumat.

Dies enim. Dic dies ē homis p̄ nutu suo agentis. sed ē iudi

cio vel morte cuiusq̄ dies ē domini. secundū merita iudicatis. etiā hic dum indicū incipit a domo dei. i. a saluādis īcipit pena. q̄ p̄summat̄ in repbis. Ideo enī puniunt̄ electi. ut ibi nō puniant̄. In quo die ē ignis tribulatiōis quo virū amor rerum tpalium dum p̄tristant̄ de amissis. vnde et dicitur. Tribulationem carnis habebūt huiusmodi. Ignis vero extremi indicij tādiū durabit. quousq̄ purgati sint qui saluādi erunt.

Ignis. Tribulationis qui omnes. probabit. in fine. Ignis p̄babit. Duos ignes futuros legim⁹. vñ eternū. quo eternaliter punient̄ reprobi. qui sequet̄ indicium. Alterū qui p̄cedet. quo exuretur facies mūdi huius. qui emēdabit eos. qui sup̄pedicauerūt. lignū. fīciū. stipula et

Qui autē aurū ar. la. p̄ge. de virtutib⁹ igne securi sunt.

Mercedem. Non solū post finem. sed et in hac vita habet suā requiē anima p̄temneatis omnia.

Nescitis quia. Hoc p̄misit ut illos p̄pungat. qui turpiter viuētes corpora sua violāt. maxime ille. qui vxorē patris habet.

Hic agit de structoriis fundamēti.

Si quis autē. Iste saluus p̄ ignem. sed si quis violauerit templū quod vos estis disperdet illum. et nescitis hoc.

Templū. Aug. In quibus deus habitat p̄ fidem. Templū vñ. i. spiritus sancti. vnde subdit. et spiritus d. b. nota q̄ spiritus dicit hic deus. cū enim p̄misit. Estis templū dei. Non subdit. Et deus habitat. Sed spūs dei habitat in vobis. In quo apte ostendit spiritum dei esse deum. Ubiqui enim adest spūsanctus ad hoīes in eterna vita regenerādos. Spūsanctus

igit in cœlestibus sedet cū patre et filio et in tēplo suo habitat. scz in sanctis. q̄ sunt tēplū dei mō p fidem ambulātes. Et templū dei erūt aliquādo etiā secundā specie: qualiter etiam nunc sunt templū angeli dei. Aug. Sed diceret aliquis ante h̄i saceret deus celū et terrā. ante h̄i saceret sanctos. vbi habitat. In se habitat deus apud te habitat. et apud se ē. Non ergo sic sūt sancti dom⁹ dei vt ipsa subtracta cadat deus immo sic habitat deus in sanctis. vt si ipse discesserit. cadat. Præterea sc̄ndū q̄ non nisi stultissime dici potest. spiritum nō habere locū in nostro corpore. qd totum anima nra ip̄plerit. Stulti us etiā dicit angustijs alicubi sp̄cidi trinitate vt p̄ et filius et sp̄s sanctus alicubi simul esse nō possint. Verū illud multo mirabilis q̄ cum deus vbiq̄ sit totus. nō tamē in omib⁹ habitat. Quis porro audeat opinari nūlī inseparabilitatē trinitatis penitus ignorat. q̄ in aliquo possit habita re pater aut filius. in q̄ nō habitet sp̄fissanc⁹. Aut in aliquo spiritus sanctus in quo nō pater aut filius. Fatidū ē igitur vbiq̄ esse deū p̄ diuinitatis p̄sentia. sed nō vbiq̄ p̄ inhabitationis gratia. ppter hanc enim inhabitatō nē vbi gratia dilectionis eius agnoscit. non dicimus pater noster qui es vbiq̄. cū et hoc verum sit. sed qui es in celis. Illud quoq̄ mirabile ē q̄ deus ē iubābitator quorundā nō dum cognoscitur de um. et nō quorundā se cognoscunt. Illi enī ad templū dei nō pertinet. qui cognoscet deus. nō sicut deus glorificant. Ad templum aut̄ dei pertinet p̄uli sanctificati sacramēto christi et regenerati spiritus sancto. qui nō duz possunt cognoscere de um. Igitur quē non poterunt illi nosse nec habere. isti poterūt habere anteq̄ nosse. Beatissimi aut̄ sunt illi. q̄bus hoc ē deum habere qd nosse. **S**apientia huī mundi. Amb. Abusine ponit sapientia. p̄ astutia. **N**emo in hominibus. Baptis̄ vel doctoribus. **N**on in hominibus. Quia vestri sunt ipsi. q̄ omnia vestra sunt. ad seminandum vobis data. et nō ē gloriandū nisi de rebus excellentioribus. **I**n hominibus. Quia nō sunt dotores gratiarū sine boni siue mali sint sed tantum ministri. **O**mnia enim. Singulos nō sibi defendat doctores vel baptistas cū omnibus utant. Mundus noster. Si cursus ei⁹ in dei voluntate ponimus. Vita p̄fens nostra. si modeste et cū gloria dei agit. Mors si spe futuri libert̄ p̄ christo morimur. Præsentia. si sic vitium eis ne offendam⁹. Futura. si ea credentes magis optamus. **S**ive vita. Et vita et mors doctoz ad edificationē subditis esse debent. Vel p̄ vitā sanctos homines et angelos accipe qui student. pfectui fidelii p̄ mortē diabolū et mēbra ei⁹. q̄ dñi p̄secut̄ vtilitati seruoz dei iſeruit. **C**los aut̄ christi. Ut sicut hec nobis; ita nos christo subiçiamur. christus aut̄ dei. voluntate eius facies. vt et nos faciam⁹ ipsius. Cur ergo ad iniuria christi de hominibus aliquid speratis.

C. III.

Sic tū hoc sit nec nimis nec minus de nobis arbitremini. **I**c nos existi s̄no dominos q̄s nō pseudo met homo vt ministrōs christi: et secundā modum cuiusq̄ mysteria vel ministeria diuidimus. s̄vel myste dispensatores ministeriorum dei. qui scz odo quis iter dispensatores inuenitur vt fidelis. cui possit credi vt bene disp̄cet. **D**ic iam queritur inter dispensato-

Sic nos. Hactenus de gloria p̄fendo. hic de suo p̄ceptu agit. **S**ic nos. Hoc ideo ait apostol⁹. quia de eo minus sentiebant. sed sic homo sentiat vt deus qui cum elegit. **E**t dispensatores. Aug. Non solū boni sed etiam malī dispensatores sunt. Nisi enī p̄ bonos dispensare nō recte apostolus diceret. Imitatores mei estote. Rursus si nō p̄ malos non diceret dominus de quibusdā. Quis dicunt facite. que aut̄ faciunt nolite facere. Disp̄satores enim sunt p̄ quoz̄ ministerium p̄ficiunt ad eternā salutē. Nō enim esse salutis illius dispensatoz p̄ verbū et sacramētū est illius esse p̄ticipem.

Dic iā queritur Ita de nobis estimantur. sed hic inter vos qd non alibi. Jam in p̄senti cum expectandum esset donec deus indicet. **J**udico me ipsum. Periculū ē vobis de ignotis cordis mei vel alioz indicare. Quanta enī p̄funditas credēda est esse in homine q̄ lateat etiam ipsum hominem in quo ē. vt i petro. p̄funditas infirmitatis latebat cū se domino p̄moritū p̄mittebat. Aug. **L**uz ergo quisq̄ de se aut̄ nō omnino aut̄ vir possit veram ferre sententia. q̄ mō potest de alio indicare. cū nemo sciat qd agat in homine nisi sp̄ratus hominis. **A**ug. Judicat p̄biet apostolus q̄ occulta sit nobis corda hominum. His plerūq̄ nrā credulitas fallit. Sed canendū ē ne p̄nitiosa opinatione fallamur vt qui nō possimus hominū indagare conscientiā. de ipsis rebū habeam⁹ verā certamq̄ sententiam. hoc aut̄ ad humanā tentationē p̄tinet sine qua vita ista nō ducitur. vnde apostolus. Tentatio vos nō apprehēdat nisi humana. Si ergo suspitiones vitare nō possumus. q̄ homines sumus. iudicia tamē id est. diffinitius firmasq̄ sententias p̄tinere debem⁹. Si ergo sup̄icatur q̄ ē humana tentatio. saltē nō iudicemus. quādo nō errat in rebus recta sit impatio vicioz virtutuz approbatō. pfecto si erratur i hominibus. venialis ē humana tentatio. **A**b humano. Id ē. ab omnibus dñi sunt in suo die. et non est dies dñi. humano. q̄ ē dies domini quo iudicabit quādo unusquisq̄ p̄ se ratio nem reddet. tunc secreta cordū patebunt. **Q**uoadusq̄. Alter iniuria iudicis. q̄ iudicis iniuria ē. si ante iudicium eius a seruo pcedat sententia. **I**lluminabit. Id ē. apta faciet abscondita tenebrarū. i. peccatoz. **L**iclaus uni. Bene ageti cogitati. hic aut̄ nescit q̄s sit laude digna. **M**eet appollo trans. D̄ropoli figurā pro omnibus. vt ab omnibus abborreat. sicut a nobis. Ambro. Per hoc p̄fido apostoloz glorias et traditiones pueras sub sua persona et appollo evanuat summatum illos designat nō singillatim. ne maior nascet discordia. **C**ne unus in ad alium p. a. Ab illo. i. meliori. q̄ ille. i. quasi alius ab illo qui nullus ē quantum ad se. vel quantū ad ministerium. quis enim te

discernit a massa p̄di-
torum nullus nisi d̄ns.
vel si baptizans a pe-
tro. quomodo discernens
ab eo qui a paulo. ni-
bil ille n̄ibil tu.

Vel redarguit illos
eosde qui gloriabant
de magisterio p̄sendo
Q. gloriari. p̄ illis. s̄ qd̄
habes ab illis. qd̄
nō a me. z si a me. qd̄
atra me gloriari. quo
nō idem a me acceperis

Quid autem z.
Alind genns arrogā-
tie amonere conat. s.
ne hō supbiait ppter
alicq̄ gratia a deo sibi
datam. putas se eā ha-
bere a se. vel a mistro.

Si autē accepe.
Hoc p̄tra illos qui ea
dem q̄ ab apostolo ac-
cepant audientes. de
magisterio p̄sendo a
postolorū gloriabant
qui p̄ eloquentia secō
mendantes gloriā ī
se vertebant. cū aplūs
p̄ceptiblē se videri fe-
cerat. vt gloriā deo fa-
ceret. Ideo apostolus
yronice eis loq̄. quasi
p̄cedes qd̄ eis de se ip-
sis videbat. cū subdit

Iam saturati.
Q. Increpo vos di-
cens. Quid gloriari.
z. Sed nou recte vi-
deor hoc facere. q̄ vos
iam z.

Iam sa. Iā di. yro-
nia. ac si dicaret nō est
ita. Irascentis enī ver-
ba sunt nō p̄firmantis

Regnetis. Vere
regnare ē de spe et pro-
missis dei securū esse.
z in aduersis gaudere.

Duto enim. Q.
nullatenus putanduz
ē. yronice enī loquit.
Ideo sine nobis: q̄ p̄
mala que patimur de
ostēdit nos apostolos
villissimos. de quibus
non curer tanq̄ morti
d̄st. i. ad nullā vilita-
tem sed ad mortē refe-
ratos: qd̄ p̄ hoc videt
quia ad spectaculū no-
strū quasi ad mōstrū
p̄ueniunt. p̄ quod ma-
gis p̄bamur amici dei

Vel ideo deberetis nobiscū regnare. quia puto et certus sum. qd̄ nos sum
similes nouissimi. helie et enoch. in tribulationibus.

Tanq̄ morti. Ut qui a victoribus morti seruabant. ad qd̄ spectacu-
lū p̄ueniebat populus sic ad derisionem helie tunc. et nunc ap̄lorū mali.

Et angelis etho. Boni angelis et boni homines landat. mali irriden-
tis sunt dextra. et sinistra. sed nec illa eleuat. nec ista frangunt.

Propter christum. Cuius crucem predicamus qd̄ vos tacētes vide-
mini in christo prudentes.

qd̄ si dicas fides tua. vel omnes. vel iusticia letitū
interrogo quid habes. qd̄ nō a. s̄ a deo

Quid autē habes qd̄ non accepi-
sti. s̄ a deo s̄ in te vel illis
sta. Si autē accepisti: quid gloria-
ta deo. sed a te vel ab illis. tam cito s̄ sed vos
ris quasi nō accepisti. **J**am sati-
spiritus sancto. Q. vt et alios saturare potestis
ratisti. **J**az dinites facti estis
sic putabat gloriātes de p̄leudo apostolis vt re-
gitis vos

Sine nobis t̄ regnatis. et vtinam
trever s̄ his pie optat. ita vos sequamur cū
nos sequi dedignemini. quos quidē sequi debere
tis quia nos reuera regnamus. sed timeo ne sine
robis

Tregnetis: vt et nos t̄ vobiscum re-
gnemus. **D**uto enim q̄ dens nos
fr̄iliſſimos vel similes helie et enoch
apostolos nouissimos ostendit.

Tanquā morti destinatos: quia spe
trebbonis vt cōfident: vel malis vt insultent
et aculum facti sumus mūdo t̄ an
t̄ incipatio cū ironia quasi qd̄ totū econtra ē
gelis et hominibus. **N**os stulti

propter christum: vos autē prudē-
tes in christo. **N**os infirmi: vos
sp̄ate fsecuti freuerēti. **F**ortes. vos nobiles: vos autē igno-
biles. Usq̄ in hanc horam et esuri-

mus et sitiimus et nudi sumus. et co-
t̄ p̄secutione mutam̄ loca. fugamur ne plures
doceamus

Laphis cedimur. et instabiles sum⁹
sic p̄ nobis necessari⁹ que nemo dat
et laboramus operates manibus

s̄ s̄ shortād alios ad
bonum

Nostris. Maledicimur. et benedici-

mus. psecutionem patimur: et susti-
t̄ quasi magi-malefici. t̄ deū. p̄ illis. vt eos ne blas-
femement nos

Nemus. **B**laſfemamur et obsecra-

mus. **T**anquā purgamenta huīus
t̄ reputati purgamentum ferri. vel pome. et quid
quid de qualibet materia vt purgator redime
abducatur

Mundi facit sumus omnīū p̄ipsi-
t̄ tenue usq̄ ad hoc tēpus. et si dixerim vos ista-
tos t̄c tamen. i. cibescēti facias vobis
ma. usq̄ adhuc. **N**on vt confun-

dam vos hec scribo: sed vt filios
t̄ filii. nā ego pater

Meos charissimos moneo. **N**am
finitū p̄ iuncto posuit. Fernditor qui n̄ genuit
si decem milia pedagogoz babea-

stis ī christo. sed nō multos patres

sin fide christi. nō in me
Nam in christo hiesu p̄ euangelium
scantia s̄ qd̄ genui. ergo ex debito rogo
ego vos genui. Rogo ergo vos fra-

motheum qui ē filius meus charis
sin fide s̄ bene agēdo

Simus et fideliſſim⁹ domio. qui vos
institutions meas. t̄ ideo tenende

Commonē faciat vias meas. t̄ que
feso s̄ tērārū

sunt in christo hiesu: sicut ubiq̄ in
s̄ ideo auētice s̄ opus erat mitti qz.

Omni ecclesia doceo. **T**anquā non
tē philosophia. quoz terrena gloriant sapientia
venturus sim ad vos: sic t̄ inflati

post monitionē p̄mittit se ir ad illos
sunt quida. **T**eniam autē cito ad

h̄isi culpa vestra impedire s̄ pbabo
vos si dominus volu erit: et cognō
humane sapientia t̄ supbia alta sapienti et ceteros
indicandi.

Sciam non t̄sermonez eoꝝ qui infla-
tin fide t̄ bona operatione t̄ quasi ideo non que-
ram sermonē qz.

Tu sunt sed virtutem. **N**on enī in
causa regni dei. quasi nō sermo humane sapien-
tie. sed virtus ē causa regni dei.

Sermone ē regnū dei: t̄ sed in virtu-
te. vt veniā fed quid hōz correctōs. vbi et si sit
nō tamē esse videt chartas

Tu vultis. **I**n virga veniā
ad vos: an in t̄ charitate et spiritu

mansuetudinis.

O // **C**. **V.**
Opus ē virga n̄ist vos corrigatis
s̄ ab omnibus

Minino audit
qui inflati nec corrigitis res in
familia. s̄ illa. s̄ vt graue istud offēderet peccatum
nec ab hōz etiā dicit admitti. qui deū nesciit
iter vos fornicatio. t̄ talis forni-
catio qlis nec inter gentes. vt vro-

teum tantū scelus sit iter vos tame-
rem patris aliq̄s habeat. **E**t vos
t̄ qd̄ magis faciendū esset. dolorē. p̄ peccato illi
inflati estis. **E**t non magis luciū

habuistis vt tollatur de medio ve-
t̄ qd̄ nullo m̄ tegi poterat. vt vos nō tulistis qui
presentes

Strum qui hoc opus fecit. **E**go q̄
dem absens corpore. presens autē
sollicitudine m̄tis. p̄uidens vobis. t̄c si pre-
sens esset

Spiritu. iam iudicauī tanquā pre-
iudicani. s̄. i. vice eius vel vos p̄gregati traditis
sens eū qui sic operatus ē. **I**n no-

ī noī dī gla ē i hōmōi iudicio. nō p̄ odio vō
mine domini nostri hiesu christi.

Esrimus et si.
z. Amb. Veritatem
p̄dicantes gratiā non
habēt apud homines

Tanq̄ pur. z.
Per hec omnia pro-
banur in christo pri-
dentes et fortes.

Non ut con. A
spēa blandis mitigat
v̄salutaris medicus.

Pedagogorū.
Dum pedagogos no-
minat pueros signifi-
cat.

Ego genui nos
in chri. Addidit per
euangelium. ne ipsius
putaret esse. quod dei
ē. At enī dominus in
euangelio. Ne vobis
dicatis patrē in terra.

Venus est enim pater
dens. nō vt hoc nomē
ceteris tollatur. sed ne
gratia dei qua inge-
nam vitā generamur:

nature vel potestati.
vel etiā sanctitati cni
q̄ hominis tribuat.

Eti domī uo.
Ideo dicit vt ostende-
ret q̄ si nō iret deū no-
luisse causa v̄tq̄ indi-
gnitatis illoꝝ.

In urga. Ang.
Terroris verba infert
vt inflati humiliarent
et se q̄pararent ad reci-
piendū cum absit au-
tem vt p̄ij filij dicerent

Si in virga venturus
es. noli venire. Meli
ē enim erudi in virga
patris q̄ p̄ire in blan-
dimento p̄donis.

C. **V.**
Opus ē virga n̄ist vos corrigatis
s̄ ab omnibus

Minino audit
qui inflati nec corrigitis res in
familia. s̄ illa. s̄ vt graue istud offēderet peccatum
nec ab hōz etiā dicit admitti. qui deū nesciit
iter vos fornicatio. t̄ talis forni-
catio qlis nec inter gentes. vt vro-

teum tantū scelus sit iter vos tame-
rem patris aliq̄s habeat. **E**t vos
t̄ qd̄ magis faciendū esset. dolorē. p̄ peccato illi
inflati estis. **E**t non magis luciū

habuistis vt tollatur de medio ve-
t̄ qd̄ nullo m̄ tegi poterat. vt vos nō tulistis qui
presentes

Strum qui hoc opus fecit. **E**go q̄
dem absens corpore. presens autē
sollicitudine m̄tis. p̄uidens vobis. t̄c si pre-
sens esset

Spiritu. iam iudicauī tanquā pre-
iudicani. s̄. i. vice eius vel vos p̄gregati traditis
sens eū qui sic operatus ē. **I**n no-

ī noī dī gla ē i hōmōi iudicio. nō p̄ odio vō
mine ergo illum reu-
rentes illi nō immunes
a criminē demonstra-
uit.

Vt uxore pa.
Ambrosius. Publicē non erā snam loco v̄toris habebat. nec aliqua tergi-
uersatione poterat tegi crimen. **E**t hīus causa de fornicatiōe incipit. postea
mouebit de omni carnali videlicet et spirituali.

Inflati estis. Vento superbie. que pellit misericordiā. quia si vñū men-
brum patit. spariunt et cetera.

En nomine domini. Hoc modo iudicani. vt vos congregati in
vnū sine aliqua dissensione. quibus mea auctoritas et virtus christi coope-
rabit. tradatis bñis modi lathang.

Traderesa. Hanc potestate dicit habuisse. ut dum aliquem a stultitia non posset amouere. dyabolo cum vexandum tradaret. quousque penitentiam perfidens a malo desideraret. vel tradere sathanam est ab ecclesia expellere. admotione ab illo suspicere. liberum illi facere ire in interitum carnis. i. facere secundum hoc quod expedit caro eius. in interitum illum dicens. Non aut hoc amaritudine odit. sed ea intentione. ut repulso hec ad renocandum illum valeat. i. die domini. i. si quoniam illi cor visitet dominus. si quoniam illi dominus luceat in corde.

¶ Ut spiritus sal.

Aug. Sic apostolus

nō crudeliter. sed amabiliter sathanam tradit. sicut moyses in cultu res ydolorum pancerum quod deinde indicauit in pscens terrens. in posterum disciplinam sancte. Sic et helias et alii boni. quod sic et metus altius incutitur. et ipsis peccatum minuitur. unde hoc ex eius plumbum helym non refrehedit christus in discipulis suis: sed quia odio et non amore correctio nis desiderabant vindictam ignis in eos quod sibi hospitium non prebuerunt. Sic et petrus in anania et uxore eius vindicasse legit. Vel tradit: ut spiritus sanctus quo contaminati mundane. saluus sit eis et amissus in die iudicii.

Lotam massam. Participes erant duorum patenter regum. Sed si quis potestate non habet quem scit rem ab iaceere. vel probare non vallet. immunitur. Et uideis non est sine accusatore damnare. ut nec christus in die abiecit.

Conspersio. Est farina per aquam cogluta nata sine fermento. id est azima. Vult ergo ut isti sint vnum quid per dilectionem. puri a corruptione peccati. non enim hominem induit. sicut in baptismo sunt facti azimi. azima greci fermentum latine.

Pascha. Non sicut quidam estimant grecum nomen est. sed hebreus. Oportuissime tamen occurrit in hoc nomine quodam utramque lingua congruere. Quia enim pati grecos pascham dicit. ideo pascha passio putatur esse. In hebreo vero lingua passa transitus dicitur. quia tunc primum pascha celebravit populus dei. quando ex egypto fugientes in mare rubrum transierunt. Nunc vero figura illa. povera completa est. cum sicut omnes ad immolandum ductus est christus. cuius languore illinitis postibus nostris. i. frontibus crucis signo signatis. a predicatione huius seculi tanquam a captivitate egypcia liberarum et saluberrimus transitus agitur. cum a diabolo transsumus ad christum.

Ambro. Pascha immolatio non transitus sicut quibusdam videtur. prius enim pascha et sic transitus. quod ante exemplum est salvatoris. et sic salus.

Sinceritatis. Non ut vitæ et veritatis sine omni fraude. ut sinceritas

congregatis vobis et meo spiritu cum virtute domini nostri Ihesu Christi. ut corporaliter rexet eum diabolus. et sic ille resipiscat. tradere ibiusmodi sathanam in interitu carnis. ut spiritus saluus

in die domini nostri Ihesu Christi talis fons. inter vos. sed qui iter vos est talis et si in aliis boni non. quod hec omnia bona prepedit.

Non bona gloriarior vestra. Ne confessus huius peccati. vel iste unus fons. alios exemplo. omnes contumaciam qui cum possunt argue re dissimulant.

Scitis quia modicum fermentum totum corrumpit ergo. Et cetero illum qui corrumpit. qui est membrum veteris hominis. et acidus tam massam corrupit. Expurgatio. i. pseveratio. et innovati virtutibus sine corrutione peccati te vetus fermentum. ut sitis nova

consperso sicut estis azimi. Etenim quod que trahere habemus de hoc modo ad primitam partiam. que edere debemus.

Pascha nostrum immolatus est Christus. sed aliter non trahimur. corruptio veteris stus. Itaque epulemur non in fermento.

In aliis to veteri nego in fermento malicie fin se in sinceritate a vicissim. et in veritate bonorum quod per azimis signantur. et in vicissim et nequit. Sed in azimis sincerib. operum. non moneo vos ab hoc purgare sed et sine hac admonitione debueratis. quia iam in alia epistola scripsi

tatis et veritatis. Scripsi vobis

in epistola ne comisceamini forniciationis. Non utique forniciariis. Non utique forniciariis. hu-

ohectam in illa epistola phibuerat. quod modo debet obseruare. sed non a gentibus mundi. aut auaris. aut rapaciibus.

Si precepissem gentilibus non omisceri necesse esset de mundana pueratione vos exire. cum vobis tales

b. aut idolis servientibus. Alioquin

debueratis iam de hoc modo exisse.

quod non de illis. ergo nunc. i. in hoc presenti appetere. et forniciariis

Nunc autem scripsi vobis non comi-

mundam vitam faciat. et veritas omnem fraudem excludat.

Alioquin de. Non possent tales christo lucrari. si colloquuntur eorum vita rent et puerum. vnu et dominus cum publicanis et peccatoribus comedebat.

Vel alioquin. Id est. si omisceamini. melius esset vobis mori.

Nunc autem. Nunc scripsi vobis. et non bene accepistis. nunc autem determinate scribo.

Nominatur. Aug. De penit. Nam nominatione voluit intelligi. quod in

quemque cum sententia et ordine iudicario atque integritate perfetur.

Nam si quilibet nominatio sufficit. multi dannati sunt innocentes. quod sepe falso in quoque criminis nominant. Quibus verbis ostendit satis non temere et quolibet modo.

Sed per iudicium auferendos est malos ab ecclesiis communione. Aut si per iudicium auferri non possunt. tolerent portus. ne peruersos malos evitando. quos ab ecclesia discedentes. eos quos fugere videtur vincat ad gehennam.

Cel qui frater est. nominatur. i. publicatur fornicator. et.

Nec cibum suum et erubescens corrigat.

Malum. Id est. fornicatorum illum. quod si intelligi greca dictio cogit. vel plenum.

C. VI. **A**udet aliquis.

Hoc et cum debet iudicare de his qui sunt sunt.

Audet aliquis.

Vestrum habens negocium aduer-

fidele et infideles sus alterum iudicari apud iniquos et

Ipotius qui deum timet iusticia seruant et legum veritatem salua charitate et charitatem salua rectitatem iudicando deseruerentur. et debent ne sancti de buiusmodi iudicare.

In non apud sanctos. An nescitis qui in errore est. quia est et alii superiori. et auctoritate et potestate

Quoniam sancti de hoc modo iudicantur. i. quia aliquos sanctos habentis qui iudicabuntur.

Et si in uobis iudicabitur mundus. indigni estis qui iudicetis

Istis tamen de his potestis apostatas. qui digni creati lapsi sunt. cum isti fragiles stent. et quod ipugnantes victi sunt.

De minimis. Nescitis quia iudicantur. i. quoniam sancti de hoc modo iudicabuntur. i. poterimus iudicare

Quanto magis de rebus secularibus. sed cum debet iudicare secularia. Secularia igit iudicia

bis minus iudicare determinat qui ad buiusmodi negotia diffinienda sunt constituti. scilicet temptabiles qui sunt in ecclesia. Majorum enim spiritualibus iudicando debet. Q. et quod iudicare debet. Igitur. Si secularia habuerint iudicia consti. ad iudi. qui sunt temptabiles. i. aliquos sapientes. qui tamē sunt minoris meriti. Apostoli enim predicando circuibentes talibus non vacabat.

Aug. Sapientes igit qui in locis persistebant fideles et sancti. non qui hac atque illa. propter euangelium discurrebat talium negotiorum examinatores esse volunt. A quibus excusare nos non possumus. et si velimus. Christum enim teste in uoco. quoniam mallem per singulos dies certis horis aliquid manibus operari. et ceteras horas habere liberas ad legendum et orandum vel ad agendum aliquid

de dñis litteris. q̄ tum alios s̄issimās pplexitatis causā pati de negoijis
Secularibus vel in indicādo dirimēdis. vel iterueniendo p̄cidendis.

Hoc aut̄ ad uerecūdiam. Terrenas causas examinēt. qui exteriorū
rerum sapientia p̄ceperunt. Qui aut̄ spiritualibus donis dotati sunt. terre
nis nō debet negoijis ip̄licari. vt dñm nō cogunt inferiora bona disponere
valeant bonis supioribus deseruire. Quendū ē tamē. vt hi qui donis spiri
tualibus emīct̄. nequaq; primoq; insirmantū negotia fundit̄. d̄serant. s̄
vel hec alijs quib; di
gnuz ē tractāda p̄mit
tant. vel p̄ se gerant.

Iam quidē om.
Delictū ē indicū ha
bere p̄tra alterū. Sed
ne excuses q̄ iuste hoc
agis q̄ iuriā pateris
quā indicū sententia a
te vis remoueri. occur
rit. quare nō macis in
iuriā accipitis. Un
de dominus. Qui ab
stulerit tua noli repe
re. Et iterum. Si quis
voluerit tunicā tuam
tollere. et indicū tecū
stendere. dimite ei et
pallū. Sed tamē hoc
secundū veniā ifirmis
p̄cedit apostolus.

Aug. Perfectis igi
tur lic̄ sua p̄petere sim
pliciter. i. sine causa. si
ne lite. sine indicū. sed
nō p̄uenit eis inde mo
dere casam ante indi
cem. Infirmis vero li
cer repeteret sua mouē
do causa ante indicū
et indicū habēdo con
tra frātē sed nō p̄ten
tiose vel fraudulenter
nec apud infideles in
dices.

Fratribus. quos
iunare deberetis. et sic
regnū pdit̄. et peius.
q̄ scientes.
An nescitis. No
ta q̄ totiē repetit ne
scitis. Quasi me sequē
do hoc scire deberetis.
Sed sequētes p̄sido
stulti facīt̄ el̄is.

Sed sancti. S̄
iusti. Aug. Nota. s̄
repetit p̄unctionem
nō barui pondus dare sententie.

Omnia mihi licent. Quia dixit potius ferendū esse q̄ causas male
agere. ne quis putet sua nullo modo esse repetenda: supponit. Tamē omnia
mea mihi licet repeteret: sed tamē nō repetā. q̄ nō omnia expedīt ad cursū
meum. sed ip̄diunt. Itē ppter aliā causam. licita sunt. sed nō repetā. q̄ cu
sim liber nolo redigi sub potestate indicis. vel nolo esse sub dominio alicui
rei. vt causa eius frātē offendam.

Omnia mihi li. Id ē. ponat aliquis licere: nō quia illi liceat. sed q̄ iam nō
impēndent tormēta legalia.
Nota q̄ aliquid p̄test licere et nō expedīt. Expedīre aut̄ qd̄ non licet. nō
p̄test. Ac p̄ hoc nō omnia q̄ licita sunt. i. q̄ nullo p̄cepto domini p̄hibent
expedit. Omnia vero illicita nō expedīt. vt igit̄ inter id qd̄ licet et id qd̄ nō
licet atq; ideo nō expediat aliquo certo fine mitamur distinguere. Fatoꝝ q̄
egredient̄ mihi licere et nō expedīt. q̄ne p̄ iusticiā que corā deo ē p̄mittunt
sed ppter offensionē hominū. ne ob hoc impēdiant ad salutē vitanda sunt.

Ea vero non licere. et id eo nō expedīt. que sic ipsa iusticia vetant. vt facien
da nō sint. etiā si ab eis laudente quib; i noticiā fuerint plata. Qd̄ si ita est.
nō nisi illicita p̄hibent a domino. vt ea q̄licita sunt. et nō expedīt. nō legis
vinculo. sed libera dilectionis beneficēt et cōsilii charitatis caueant. hec
sunt. q̄ ampli irrogant̄ sancio. q̄ curandus ad stabulū samaritani illi.
miseratione p̄dictus ē. hec nō p̄cipiunt a dñō q̄uis a dñō moneant̄ offerri
P̄nūc̄ dicit̄ licere qd̄ p̄hibetur. vt p̄bat Amb. vnde dicit̄. Non licet tibi
habere uxorem fratris
tui. Et dñs. Non li
cet panē filioꝝ mit. ca.
Et ideo omnia mihi li
cent nunq̄ dicit̄ de
malis.

Omnia mihi. Que et
coapostolis. q̄ lex na
turalis habet nō moy
si. qui multa p̄ duricā
populi p̄hibuit. Hec
dicit̄: q̄z licebat ei sum
ptus accipe. vt et post
acturus. Sed noluit
q̄ nō potest instanter
argui a quo accipitur.
Vnde dicit̄: Sed ego
sub nullius redigār po
testate. Escā vē
tri. et venter escis. Deus autem et
scđnū hī statū scđnū corruptibile hoc induerit i
corruptionē
hunc et hanc destruet. Corpus aut̄
debet: z idō de hoc indicū nō potest pretermitti
vt vos soletis seruio domini
Inon fornicationi sed l domino: et
debet vt glorifice et suscitet vt christū fecit scđnū
dominus corpori. Deus vero et
christū
dominū suscitauit et nos suscitat
tūi nihil impossibile et non fornicationi debet cor
pus sed domino
p̄ virtutem suam. Nescitis quo
nō solū anime
niam corpora vestra membra sunt
vt eu imitent̄ et cū mēbra xp̄i ha seruio xp̄i
cū iure parendū
Ichristi. Tollēs ergo mēbra chri
stī: faciā mēbra meretricis. Absit.
Hideo nō decet vt tollā membra christi et faciā m
bra meretricis
An nescitis quoniam qui adh̄eret
sicut i natura. ita et malo abū vñū sūt han vñū
meretrici vñū corpus efficit. Erūt
tibet genesis crīa de legitime cōiunctiū. hoc na
tura q̄ mulier de viro facta. q̄ meretrici. vñū
cum ea. sed
enī inq̄t̄ duo in carne vñā. Qui
tūc̄ faciēs volitatem tūc̄ spū dñi. vt sit parti
cps beatitudis illi. nō substātie idētate tūc̄ caro
autē adh̄eret deo. vñus spūs ē

licet repeti. Sed non multū p̄ his laborandum. q̄ destruent̄. seruire reb̄
p̄missūt̄. quārū amore supatur.

Sub nulliō re. Quia cum mens p̄cepta desideria sequit̄. seruire reb̄
p̄missūt̄. quārū amore supatur.

Corpora. Non p̄t nō esse sanctū corpus. quo sanctificatus vñt spūs.
Menbra sunt. Aug. Sicut mēbra omnia q̄ vñā eadēq; aīa regunt
vñū corp̄ sunt. Ita omēs qui codē spiritū sancto vivificantur: vñū in
christo corpus efficiuntur.

Dignitas ista: q̄t̄ benigne p̄stita ē
Christi. Quia corpus accepit. et corporū caput ē. tollens. ita ne viluit

Aug. Non sunt mēbra christi qui nō manent in christo. nec tales dicēdī
sunt māducare corpus christi.

Vnum corpus. Eradnat p̄fisiū q̄ adeo vñiunt̄. q̄ si sanguis eorum
Qui adh̄eret deo. unū sp̄i. Et. Non substātie idētate sed p̄tici
patione cum ei sic adh̄eret hic p̄ fidem accedēs. vt sit p̄ticeps beatitudinis
eius. q̄d̄ tūc̄ plene erit. enī satiabit̄ desideriū eius in bonis immutabilibus

scilicet in ipsa trinitate domino suo cuius est imago. Non ergo spiritus hominis ita est unus vel unus cum spiritu dei sicut filius cum patre unus est unus deus. Sic enim dicimus de patre et filio. unus sunt. quod unus substantia duo sunt. Et dicimus unus est. sed addimur qui unus scilicet deus unus. Diligenter attende quod cum de rebus duabus vel pluribus dicitur unus est vel una est de his que diversae et de his quod sunt unus substantia dici potest. Diversae enim substantiae sunt spiritus hominis et spiritus dei. et tamquam dicitur. Qui adhuc dedit domino unus spiritus tecum. Vbi autem dicitur de duobus aut pluribus unus sunt nec additum quid unum non dicitur nisi intelliguntur. sed unus esse substantia. sic dictum est. Qui placat et qui rigat unus sunt. Item ego et pater unus sumus. Si ergo de his qui diversae substantiae sunt recte dicitur quod sunt unus spiritus. quanto magis qui unus substantia sunt recte dicuntur unus deus esse.

Fugite fornicationem. Omne enim peccatum quodcumque fecerit homo: secundum preparationem huius et si gerant corpus fornicatio in corpore est. quod a causa sub corpore extra corpore est: **Qui autem fornicatur contra honorem sui corporis est corporis enim maxime propagationis causa creaturam suam honorabilem facit qui fornicatur. Tendens in corpore sicut hic prius seruit anima corporis sicut ideo fugienda catur in corpus suum peccatum.**

Sed video tunc peccata anima tantu maculatur.

Fugite fornicationem. Omne enim peccatum quodcumque fecerit homo: secundum preparationem huius et si gerant corpus fornicatio in corpore est. quod a causa sub corpore extra corpore est: **Qui autem fornicatur contra honorem sui corporis est corporis enim maxime propagationis causa creaturam suam honorabilem facit qui fornicatur. Tendens in corpore sicut hic prius seruit anima corporis sicut ideo fugienda catur in corpus suum peccatum.**

Fugite fornicationem. Cum aliis viris potest expectari afflictus. Sed hanc fugite ne approximetis. quod non aliter potest melius via.

Omne peccatum nullum peccatum intantum debonit et coinquiat corpus. ut illud vel aliter. Omne peccatum est extra virum quemque unus corpus cum viro dicitur. Nam pro nullo alio debet se parari. nisi pro isto.

Ideo autem separantur et contra corporis unitatem et contra thori fidem. et contra sobolis intentionem peccatum. Alter. Qui criminaliter peccat. sacerdota dicitur. non homo et extra corpus suum peccat. et extra ecclesiam. quod per venialibus ab ecclesia non separatur. Sed qui fornicatur et sibi extra ecclesiam: ut ab ea cibis.

Niero. In iugio positus quemque fecerit peccata: non infuscat virum per priam si autem fornicatur fuerit cum aliis maculat eam. ut non sit licita sed quasi adultera. ut vir penitentia accipe debet: si patitur virum in adulterio manere. Ita debet ab eis resipuerit vir. debet eum dimittere vir.

Omne peccatum. Quia cetera peccata sibi per corpus gerantur non tamquam anima ita carni appetitum faciunt obstrictam et obnoxiam. quemadmodum in solo opere fornicationis corporalis fit. amissari enim facit animam cum ipso corpe libidinem nisi agens in corpe carnalis fornicationis. quod intantum agglutinat animam corporis. ut in ipso momento nihil aliud cogitare homini licet aut intendere quod ipsam mente captiuam subdit ipsa submersio et absorbitio libidinis et corporis carnalis. vnde dicitur. Qui fornicatur in corpore. sibi.

Augustinus. In aliis licet animo aliud operari. et alio intendere. sed non in fornicatione. ubi totus homo caro. Generalis autem fornicatio est cum aliquis non adhuc deo adhuc mundo. vnde dicitur. Amicus mundi inimicus dei est. Qui ergo habens mundum longe est a deo: in corpore peccat. quia corporali appetitum in quoque tempore animus distractus. servitus creature potius quam creatori. Sed qui habet deo non mundo: si peccat fragilitate humana. ignorando vel negligendo extra corpore est: quod non corporali vel temporali appetitum peccat. sed humana temptatione quam facile ignoratur.

Qui autem fornicatur. Non dicitur propter quantitatatem fornicationis quod ipsa sola sit in corpore. et alia extra corpore. Plura enim adeo magna. ut fornicatio et maiora. Sed propter qualitatem. quod turpiter coquinat corpus quam alia peccata.

Templum est spiritus. Ex hoc patet quod spiritus sanctus deus est. Si enim non esset deus templum vestrum nos ipsos non haberet. Non solus autem spiritus sanctus sed

etiam pater et filius templum nos habet. Templum ergo dei hoc est totius trinitatis sancta ecclesia est.

Et portate deum. Portare deum est imaginem dei in rebus bene generis. Deum in cor. Si non parcis tibi propter te parce vel propter deum. qui te sibi fecit dominum. Quia si enerris peccatas in deum. quod graue est genus peccati. Aliud vero est genus peccare in homine.

De quibus. Occasione fornicationis quam prohibetur continetur de nuptiis. unde illi diliguntur. Et agit tripliciter secundum consilium secundum indulgentiam sed et preceptum.

Lum pseudo per ipocritam ut puriores certe nuptias impetraret. quod hoc in placuit corinthiis. hoc solus ab apostolo diliguntur.

DNota quod vincitur licet virum accipere. nisi faciat sibi illicitum. propter votum vel aliquid tale.

Letitia sive matrimonium est maritalis coniunctio maris et feminae individualiter vita consuetudinaria retinetur. Et est bona res pinguis unum de sacramentis ecclesiasticis tenet imaginem coniunctonis christi et ecclesie. unde hoc autem dicendum est de matrimonio sacramentum est christi et ecclesie. Christus est matrimonium approbat nuptias interfratrem et eas miraculo commendavit. Eta primus coniungimus inter primos parentes de institutione. Causa officia matrimonii est consensus maritalis de presenti per verba expressi. unde matrimonium non facit contumeliam sed voluntas. Idee hanc causam. Non defloratio virginitatis sed pactio coniugalium matrimonium facit. Causa vero propter quam contrahendi debet est procreatio prolis. et virtus fornicationis. Sunt et aliae cause honeste. ut inimico per reconciliacionis redintegratio.

Augustinus. Quod est propter intentionem generationis. non est nuptiarum malum. sed veniale. propter nuptiarum bonum quod est triplum fides. ples. sacramentum. Fides ne cum alio vel alia coeat. Proles et religio educet. Sacramentum ne coniugium separetur. his tribus bonis excusat coitus carnalis. qui est inter coniuges. ita ut vel non sit peccatum. vel veniale. Quando enim causa procreationis conuenienter excusat ut non sit peccatum. Quando vero causa appetitum satiandi vel refrenandi veniale est.